
  
 

1 

   
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
- ANSVSA - Ordin nr. 91/2022 din 02 iunie 2022 
 

Ordinul nr. 91/2022 pentru aprobarea Normei sanitar-
veterinare privind stabilirea condiţiilor care reglementează 

prepararea, introducerea pe piaţă şi utilizarea furajelor 
medicamentate   

 
În vigoare de la 17 iunie 2022 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 591 din 17 iunie 2022. Formă 

aplicabilă la 09 noiembrie 2022. 
 
    Văzând Referatul de aprobare nr. 1.231 din 28.03.2022 întocmit de Direcţia 
generală sănătatea şi bunăstarea animalelor din cadrul Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,   
    având în vedere Regulamentul (UE) 2019/4 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 11 decembrie 2018 privind fabricarea, introducerea pe piaţă şi 
utilizarea furajelor medicamentate, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
183/2005 al Parlamentului European şi al Consiliului şi de abrogare a Directivei 
90/167/CEE a Consiliului,   
    având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 
42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul art. 3 alin. (3) şi al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 
1.415/2009 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Norma sanitar-veterinară privind stabilirea condiţiilor care 
reglementează prepararea, introducerea pe piaţă şi utilizarea furajelor 
medicamentate, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.   
   Art. 2. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor nr. 86/2013 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare ce 
stabileşte condiţiile care reglementează prepararea, introducerea pe piaţă şi 
utilizarea furajelor medicamentate, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 660 din 28 octombrie 2013.   

dataIncarcare:
act:3146075%200
act:270902%200
act:270902%200
act:10757104%200
act:54054%2025094278
act:56790%200
act:130227%2040898000
act:130227%2040898009
act:376670%200
act:376667%200


  
 

2 

   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  

 
Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor, 
Alexandru Nicolae Bociu 

 
    Bucureşti, 2 iunie 2022.   
    Nr. 91.   
 

ANEXĂ    
 

NORMĂ SANITAR-VETERINARĂ 
privind stabilirea condiţiilor care reglementează prepararea, introducerea pe 

piaţă şi utilizarea furajelor medicamentate   

act:11962638%200

